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Seznam použitých symbolů a zkratek

Symbol Význam Jednotky

𝐧𝐧� Vážený průměr exponentu zpevnění [−]

𝐫̅𝐫 Normálová anizotropie [−]

∆r Plošná anizotropie [−]

A Tažnost [%]

A80 Tažnost (počáteční měřená délky 80 mm) [%]

Al Hliník [−]

Ckoef Pevnostní koeficient [−]

C Uhlík [−]

Cu Měď [−]

E Modul pružnosti v tahu [Pa]

EI Hodnota hloubení dle Erichsena [mm]

Fe Síla na mezi kluzu [N]

Fm Maximální síla před přetržením zkušební tyče [N]

Fmax Maximální dosažené napětí před vytvořením
praskliny [N]

Fp0,2 Síla na smluvní mezi kluzu [N]

IT Index tvářitelnosti [−]

K Poměr tažnosti a smluvní meze kluzu [%]

KUT Komplexní ukazatel tvářitelnosti [−]

L0 Počáteční měřená délka zkušebního tělesa [mm]

Lu Konečná měřená délka zkušebního tělesa [mm]

Mn Mangan [−]

n Exponent deformačního zpevnění [−]

Nb Niob [−]

Pkoef Poměr smluvní meze kluzu a meze pevnosti [−]

P Fosfor [−]

R Modul pružnosti v tahu [N ∙ mm−2]

r0, r45, r90 Anizotropie v daném směru [−]
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ra Součinitel normálové anizotropie [−]

Ra Drsnost materiálu [µm]

Re Mez kluzu v tahu [N ∙ mm−2]

Rm Mez pevnosti v tahu [N ∙ mm−2]

Rp0,2 Smluvní mez kluzu v tahu [N ∙ mm−2]

RPc Počet vrcholů povrchu materiálu [µm]

Rz Výšková nerovnost povrchu materiálu [µm]

S Síra [−]

S0 Počáteční průřez zkušebního tělesa [mm2]

Si Křemík [−]

Ti Titan [−]

ZP Zásoba plasticity [N ∙ mm ∙ mm−2]

ε Poměrná deformace [−]

φ Stupeň deformace [−]

𝝈𝝈 Skutečné napětí v tahu [Pa]

EG Elektrolyticky pozinkované plechy (Electrolytical
Galvanizing)

HDG Žárově pozinkované plechy (Hot Dip Galvanizing)

Vzorek č. 1 Dobrý plech, z kterého lze lisovat

Vzorek č. 2 Špatný plech, z kterého nelze lisovat
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1 Úvod

V dnešní době, kdy se osobní automobily staly samozřejmostí denního života, vznikly

vztahy mezi výrobcem, zákazníkem, ale i státem, kde každý klade na automobil různé

nároky. Pokud si je detailněji rozebereme, tak snahou výrobce je prodávat co nejvíce

automobilů, ale také snížit výrobní náklady a maximalizovat zisk. Zákazník však požaduje

minimální cenu, atraktivní design, dostatečnou výbavu, bezpečnost, spolehlivost a další

požadavky. Stát všechny tyto vztahy zastřešuje předepisováním sjednocených norem

a požadavků především na bezpečnost a ekologii provozu. To nutí automobilky vyvíjet stále

nové modely a technologie, které tyto zájmy a nároky splňují. Například pokud porovnáme

Škodu Octavii I. generace se současnou III. generací, které od sebe dělí 17 let, můžeme

vidět obrovský posun v samotné vyspělosti vozu a to jak na poli ekologie, bezpečnosti,

komfortních prvků a samozřejmě i designu. První generace byla vzhledově oblá na rozdíl od

třetí generace, u které převládají ostré designové hrany. Neustále se zvyšující požadavky na

ekologii (například aktuální emisní norma EURO 6) nutí výrobce k hledání nových technologií

a postupů ke snížení celkového dopadu provozu vozidel na životní prostředí. Kromě vývoje

nových pohonných ústrojí a úpravy aerodynamiky vozidla se naskýtá výrobcům také

možnost snižovat celkovou hmotnost vozidla. Z tohoto pohledu je nejúčinnějším nástrojem

snížení hmotnosti karoserie. Toho lze dosáhnout nejen použitím nových typů ocelí, tak

i snížením tloušťky současně používaných jakostí. Na Obr. 1. je vyobrazeno snížení

hmotnosti karoserie napříč všemi generacemi modelu Škoda Octavia.

Obr. 1 Příklad redukce váhy karoserie modelu Škoda Octavia [1]
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Snižování tloušťky materiálu ovšem přináší značné technologické problémy při lisování,

zejména při současných požadavcích na design. Prolínání těchto dvou trendů klade na

technologii výroby značné nároky, které se v jisté míře přenáší i na samotný materiál.

Základní materiálové vlastnosti, jak mechanické tak chemické, jsou předepsané normou.

Bohužel normy pro oceli válcované za studena mají z pohledu odběratele velmi široké

rozmezí mechanických parametrů, v kterých se dodavatel oceli může pohybovat. To může

mít za následek odlišné chování stejné jakosti plechu při tváření, přestože standardně

kontrolované mechanické parametry odpovídají předepsané normě. Novou výzvou je tedy

porozumění odlišnému chování materiálu při stejných mechanických vlastnostech a tím

upřesnit požadavky, kladené na nakupovaný materiál.

Cílem této práce je popsat a prohloubit znalosti o mechanických parametrech dvou

materiálů stejné jakosti, které splňují předepsanou normu, avšak v procesu lisování se

chovají odlišně. Tím poskytnout zpětnou vazbu výrobě a pomoci ke stabilizaci výrobního

procesu. To vše za pomoci zkoušek ke zjištění mechanických vlastností materiálu,

chemického složení a také strukturních analýz matrice a povrchu.
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2 Oceli v automobilovém průmyslu

Výrobní technologie ocelových plechů je dnes vyvíjena pod silným

vlivem automobilového průmyslu v reakci na jeho aktuální potřeby. Zejména snížení

hmotnosti automobilu, kvůli zmenšení ekologických dopadů provozu vozidla a přísným

předpisům na odolnost při nárazu se zvyšují nároky na pevnost a celkovou tuhost karoserií

osobních automobilů. Tento trend vede k trvale rostoucím nárokům na jakost a mechanické

parametry zpracovávaných plechů a lze tvrdit, že materiály používané v automobilovém

průmyslu vstoupily do éry ultrapevných ocelí. [2]

Ve 20. století se v automobilovém průmyslu staly nejpoužívanějším materiálem plechy

válcované za studena, a to nízko a středně pevné. [3] Což v dnešní době, kdy nové předpisy

kladou důraz jak na bezpečnost, tak i na hmotnost, nestačí. Z tohoto důvodu je snaha stále

vyvíjet moderní oceli a slitiny. Postupným vyvíjením moderních ocelí pro automobilový

průmysl a díky novým technologiím v oblastech svařování a lepení se začalo s postupným

nahrazováním určitých částí konstrukce vozu vysokopevnými materiály. Právě kvůli tomu

vzniklo profilování jednotlivých druhů ocelí pro konkrétní použití na dané karoserii a to vedlo

ke zvýšení celkové tuhosti samotného vozu. Současně, díky možnosti snížit tloušťky

použitých dílů, bylo možné i snížení hmotnosti samotného vozu.

Moderní vysokopevné oceli používané v automobilovém průmyslu dělíme na čtyři

základní třídy podle pevnosti a to na nízkopevnostní oceli LSS (Low Strength Steel),

standartní oceli HSS (High Strength Steel), speciální oceli AHSS (Advanced High Strength

Steel) a ultra pevné oceli (Ultra High Strenght Steel), do jejichž skupiny patří i za tepla

tvářené oceli PHS (Press Hardened Steel). [4] Procentuální zastoupení této oceli

v jednotlivých generacích Škoda Octavia můžete vidět na Obr. 2. V této práci se ovšem budu

zabývat výhradně nízkopevnostními hlubokotažnými ocelemi.

Obr. 2: Srovnání zastoupení vysokopevnostních dílů u Octavia I, II a III [1]
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2.1 Hlubokotažné oceli

Hlubokotažné oceli (LSS) známé také jako IF oceli, jsou nízkouhlíkové mikrolegované

oceli, které jsou charakteristické velmi nízkým obsahem intersticiálních atomů uhlíku

a dusíku, které by zpevňovaly strukturu těchto ocelí. [4] Z tohoto důvodu mají velmi vysokou

tažnost a jsou vhodné pro tváření tvarově složitých dílů karosérie automobilů. Hlubokotažné

oceli mají feritickou matrici a jsou mikrolegovány titanem [Ti] nebo niobem [Nb]. [3] Tyto

prvky zastávají funkci stabilizátorů - karbonitridů, díky kterým se dokáže snížit obsah uhlíku


[…]

4 x 201,427 153 300 44,15 0,755 1,95 2,38 0,24 149,28
5 x 199,729 155 300 43,31 0,755 1,93 2,35 0,24 146,85
6 x 200,178 155 299 42,39 0,755 1,93 2,37 0,24 143,06
7 x 204,100 154 300 46,53 0,755 1,94 2,35 0,24 158,24
8 x 203,645 154 299 45,30 0,755 1,95 2,36 0,24 153,54
9 x 203,670 155 299 42,44 0,755 1,93 2,33 0,24 143,69
10 x 196,814 154 300 43,89 0,755 1,95 2,36 0,24 148,67
11 x 196,304 153 299 43,99 0,755 1,95 2,36 0,24 148,72

Statistika a = 11
E

GPa
Rp0,2
MPa

Rm
MPa

A
%

a
mm

Rm/Rp0.2 r n (4..MaxA)

Střední hodnota 202,881 154 300 44,33 0,755 1,95 2,39 0,24
Standardní odchylka 4,904 1 1 1,46 0,000 0,01 0,10 0,00
Minimum 196,304 153 299 42,39 0,755 1,93 2,33 0,24
Maximum 213,569 155 301 46,89 0,755 1,97 2,67 0,24

Práce
kN*mm

Střední hodnota 150,39
Standardní odchylka 5,36
Minimum 143,06
Maximum 160,07

Číslo dílu: OK
Jakost: DC06+ZE50/50
Číslo svitku: 119060003
Výrobce:
Zkoušející: Alfred Ducháč
Oddělení: PFS-K

Datum: 14.08.17
Čas: 11:31

Stránka 1 z 2

Zkušební parametry
Typ stroje: LabTest 6.100
Přepínací body: F0 = 30 N
Kriterium ukončení zkoušky: Síla = 50 kN; dF = 10 %

Zkouška hloubením dle Erichsena

Protažení [mm]
87,576,565,554,543,532,521,510,50

Sí
la

[N
]

13000
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9000

8500

8000
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7000

6500
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5500
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4500

4000

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500

Tabulka výsledků
OK Datum Čas F Max

N
IE

mm
1 x 14.08.17 10:21 12640,40 7,69
2 x 14.08.17 10:25 12499,00 7,53
3 x 14.08.17 10:30 12597,30 7,61
4 x 14.08.17 10:38 12666,20 7,58
5 x 14.08.17 10:42 12675,50 7,59
6 x 14.08.17 10:45 12695,70 7,56
7 x 14.08.17 10:55 12440,80 7,30

Číslo dílu: OK
Jakost: DC06+ZE50/50
Číslo svitku: 119060003
Výrobce:
Zkoušející: Alfred Ducháč
Oddělení: PFS-K

Datum: 14.08.17
Čas: 11:31

Stránka 2 z 2

8 x 14.08.17 10:58 12887,30 7,85
9 x 14.08.17 11:02 12723,00 7,66
10 x 14.08.17 11:07 12544,90 7,37
11 x 14.08.17 11:11 12728,00 7,70
12 x 14.08.17 11:14 12641,10 7,60
13 x 14.08.17 11:19 12670,50 7,60
14 x 14.08.17 11:22 12807,60 7,69
15 x 14.08.17 11:25 12732,30 7,61
16 x 14.08.17 11:31 12652,50 7,55

Statistika a = 16
F Max

N
IE

mm
Střední hodnota 12662,63 7,59
Standardní odchylka 109,78 0,13
Variační koeficient 0,87 1,67
Minimum 12440,80 7,30
Maximum 12887,30 7,85

Číslo dílu: NOK
Jakost: DC06+ZE50/50
Číslo svitku: 839830003
Výrobce:
Zkoušející: Alfred Ducháč
Oddělení: PFS-K

Datum: 14.08.17
Čas: 13:55

Stránka 1 z 2

Zkušební parametry
Typ stroje: LabTest 6.100
Přepínací body: F0 = 30 N
Kriterium ukončení zkoušky: Síla = 50 kN; dF = 10 %

Zkouška hloubením dle Erichsena

Protažení [mm]
87,576,565,554,543,532,521,510,50

Sí
la

[N
]

13000

12500

12000

11500

11000

10500

10000

9500

9000

8500

8000

7500

7000

6500

6000

5500

5000
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4000

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500

Tabulka výsledků
OK Datum Čas F Max

N
IE

mm
1 x 14.08.17 12:42 12554,90 7,39
2 x 14.08.17 12:47 12625,30 7,42
3 x 14.08.17 12:54 12733,70 7,60
4 x 14.08.17 12:58 12789,00 7,70
5 x 14.08.17 13:02 12676,30 7,57
6 x 14.08.17 13:07 12684,10 7,54
7 x 14.08.17 13:11 13077,50 7,95

Číslo dílu: NOK
Jakost: DC06+ZE50/50
Číslo svitku: 839830003
Výrobce:
Zkoušející: Alfred Ducháč
Oddělení: PFS-K

Datum: 14.08.17
Čas: 13:55

Stránka 2 z 2

8 x 14.08.17 13:15 13021,60 7,89
9 x 14.08.17 13:19 12779,60 7,70
10 x 14.08.17 13:26 12481,00 7,38
11 x 14.08.17 13:30 12618,90 7,49
12 x 14.08.17 13:34 12440,10 7,38
13 x 14.08.17 13:37 12636,80 7,47
14 x 14.08.17 13:41 12639,60 7,51
15 x 14.08.17 13:50 12866,50 7,81
16 x 14.08.17 13:55 12743,70 7,64

Statistika a = 16
F Max

N
IE

mm
Střední hodnota 12710,54 7,59
Standardní odchylka 172,50 0,18
Variační koeficient 1,36 2,36
Minimum 12440,10 7,38
Maximum 13077,50 7,95
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