## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza tvářitelnosti uhlíkových ocelí
Jméno autora: Alfred Ducháč
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Ing. Milan Dvořák
Pracoviště oponenta práce: ŠKODA AUTO a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>průměrně náročné</b>
Zadání práce reflektuje aktuální problematiku výrobního podniku, snahu o snížení výrobních nákladů a detailní porozumění výrobních procesů v oblasti tváření ocelových výlisků.
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Zadání bylo splněno. V úvodu se autor seznámil s teoretickými poznatky v oblasti hlubokotažných ocelí a vlivem materiálu na tvářitelnost. Tyto poznatky následně využil v experimentální části.
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
Postup řešení byl zvolen správně. Autor postupoval logicky, jednotlivé experimenty na sebe vhodně navazovaly.
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Autor využil ve značné míře podklady a informace získané z praxe. Vhodně tak prolнул teoretické a praktické znalosti. Provedl několik experimentů s cílem posoudit vhodnost materiálu pro tváření. Tyto experimenty vhodně zkombinoval s metalografickým pozorováním použité oceli. Str.14, autor nepřesně staví hlubokotažné oceli a IF oceli na stejnou úroveň. Ve skutečnosti jsou IF oceli podskupinou hlubokotažných ocelí. Práce obsahuje drobné nepřesnosti v názvosloví. Str. 25, autor uvádí pojem „skutečná plastická deformace $\epsilon$ “, správně má být „poměrná deformace“. Str.44, autor uvádí pojem „napětí“, správně má být „deformace“. Str. 45, namísto pojmu „Chyba měření“ by bylo vhodnější použít pojem „Nejistota měření“.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Po formální stránce je práce vhodně členěna do jednotlivých kapitol, grafická úprava je odpovídající. Po jazykové stránce působí některá souvětí poněkud složitě. Str. 27, autor uvádí „mocná závislost“, správně by mělo být „mocinná závislost“. Str. 11, Obr. 1, autor uvádí „redukce váhy karoserie“, vhodnější by bylo „redukce hmotnosti karoserie“.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
Vydělte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

*zvyklostmi a normami.*

Autor ve značné míře čerpal z interních zdrojů Škoda Auto, rovněž využil zdrojů publikovaných výrobcí oceli a dále často využil diplomových prací.

Převzaté informace a citace jsou od vlastních výsledků řádně odlišeny.

Přesto bych uvítal pestřejší výběr odborné literatury s menším zaměřením na diplomové práce. Doporučená literatura ze zadání nebyla reflektována.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Pro větší přehlednost by bylo vhodné v práci uvést, jaké konkrétní rozdíly byly při lisování mezi vzorkem č.1 a č.2. Čtenáři je poskytnut pouze obecný popis, na základě tohoto popisu je obtížné vliv materiálu na výsledky lisování řádně zhodnotit.

V rámci práce bylo zkombinováno několik experimentů, příprava i provedení experimentů bylo na velmi dobré úrovni.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce je zaměřená na řešení aktuálních výrobních problémů. Experimenty jsou provedeny kvalitně.

Celkové zhodnocení a Závěr jsou napsány velmi stručně, uvítal bych hlubší rozbor výsledků.

Autor uvádí: „Příčiny, proč se oba materiály chovají při lisování výrazně rozdílně, nejsou jednoznačné.“ Dle mého názoru lze příčiny z výsledků experimentu vyvodit. Mohl by se autor pokusit o porovnání a zhodnocení dvou uvedených materiálů (i s přihlédnutím k teoretickým poznatkům uvedeným v první části práce)? Toto porovnání je pro celou práci stěžejní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 22.10.2017

Podpis:

Ing. Dvořák Milan